
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G16164   del  24/12/2020 Proposta n.  20678  del  17/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore GHINELLI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GUGLIELMINO ORNELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto E. LONGO __________firma digitale________

Istituzione dell'elenco regionale delle "Buone pratiche per l'inclusione sociale di cui alla D.D n. G10197 del 7 agosto 2018
"Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, riconoscimento di best practices inerenti progetti innovativi e sperimentali, per
favorire la continuità post-scolastica delle competenze acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi. Approvazione
dell'Avviso Pubblico per il "Riconoscimento della "Qualità MIMIS", Modello integrato per il Mantenimento delle competenze
e di Inclusione Sociale, a valere sul POR LAZIO FSE 2014-2020 Asse 2-Inclusione Sociale e lotta alla povertà- Priorità di
investimento 9i) Obiettivo specifico 9.1. Riduzione della povertà e dell'esclusione sociale e promozione dell'innovazione
sociale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Istituzione dell’elenco regionale delle “Buone pratiche per l’inclusione sociale di cui 

alla D.D n. G10197 del 7 agosto 2018 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, riconoscimento di 

best practices inerenti progetti innovativi e sperimentali, per favorire la continuità post-scolastica 

delle competenze acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi. Approvazione dell’Avviso 

Pubblico per il “Riconoscimento della “Qualità MIMIS”, Modello integrato per il Mantenimento 

delle competenze e di Inclusione Sociale, a valere sul POR LAZIO FSE 2014-2020 Asse 2-

Inclusione Sociale e lotta alla povertà- Priorità di investimento 9i) Obiettivo specifico 9.1. 

Riduzione della povertà e dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE DI 

CONCERTO CON LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 

 

VISTI 

 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi “e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 

del 15 marzo 1997, n. 59”; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;, 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 
 

 

VISTE, inoltre, 

 

- la determinazione Dirigenziale del 7 agosto 2018 n. G10197 con cui è stato approvato 

l’Avviso Pubblico “Legge regionale 10 agosto 2016 n. 11, riconoscimento di best practices 

inerenti progetti innovativi e sperimentali, per favorire la continuità post-scolastica delle 

competenze acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi; 

- la determinazione dirigenziale del 09 ottobre 2020, n. G11656 “Modifica e integrazione 

composizione della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative 

all’Avviso Pubblico approvato con determinazione dirigenziale n. G10197 del 7 agosto 

2018, “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, riconoscimento di best practices inerenti 

progetti innovativi e sperimentali, per favorire la continuità post-scolastica delle competenze 

acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi. Approvazione dell’Avviso Pubblico per il 

“Riconoscimento della “Qualità MIMIS”, Modello integrato per il Mantenimento delle 

competenze e di Inclusione Sociale. Istituzione dell’elenco regionale delle “Buone pratiche 

per l’inclusione sociale”, a valere sul POR LAZIO FSE 2014-2020 Asse 2-Inclusione 

Sociale e lotta alla povertà- Priorità di investimento 9i) Obiettivo specifico 9.1. Riduzione 

della povertà e dell’esclusione sociale e promozione dell’innovazione sociale. 
 



 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- i progetti pervenuti sono in totale 11, di cui uno presentato per entrambe le finestre;8 

esclusivamente per la prima finestra, con scadenza il 12 novembre 2018; 2 per la seconda, 

con scadenza il 2 aprile 2019; 

- che le operazioni di valutazione sono state articolate, così come previsto ai sensi 

dall’articolo 10 dell’Avviso Pubblico nelle seguenti fasi: 

 

a) verifica di ammissibilità formale, volta ad accertare la sussistenza dei presupposti per 

l’accesso alla fase di valutazione tecnica; 

 

b) valutazione tecnica dei progetti ai fini del riconoscimento della qualità MIMIS, con 

attribuzione dei punteggi e formazione della graduatoria anche al fine dell’attribuzione 

del premio con successivo atto amministrativo. 
 

 

 

PRESO ATTO  

 

- degli esiti dei verbali risultanti dalla valutazione delle candidature effettuata dalla 

Commissione tecnico scientifica; 

- che la valutazione della Commissione è stata effettuata su 10 progetti in quanto la proposta 

progettuale del soggetto Coop. Soc. “Nuovo Orizzonte” dal titolo “Insieme si può” non è 

stata ammessa, per le motivazioni di cui all’Avviso - Allegato 4 - Capoverso 01; 
 

 

RITENUTO, pertanto necessario 

 

- istituire l’elenco regionale delle Buone pratiche per l’inclusione sociale di cui alla D.D n. 

G10197 del 7 agosto 2018 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, riconoscimento di best 

practices inerenti progetti innovativi e sperimentali, per favorire la continuità post-scolastica 

delle competenze acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi. Approvazione dell’Avviso 

Pubblico per il “Riconoscimento della “Qualità MIMIS”, Modello integrato per il 

Mantenimento delle competenze e di Inclusione Sociale, a valere sul POR LAZIO FSE 

2014-2020 Asse 2-Inclusione Sociale e lotta alla povertà- Priorità di investimento 9i) 

Obiettivo specifico 9.1. Riduzione della povertà e dell’esclusione sociale e promozione 

dell’innovazione sociale Asse 2-Inclusione Sociale e lotta alla povertà- Priorità di 

investimento 9i) Obiettivo specifico 9.1. Riduzione della povertà e dell’esclusione sociale e 

promozione dell’innovazione sociale e, in particolare approvare: 
 

o Allegato A, contente l’elenco generale dei progetti/modelli integrati presentati e del 

relativo punteggio ottenuto da ciascuno, con indicazione della linea progettuale 

scelta e della finestra di riferimento;  

o Allegato B, contente l’elenco dei progetti/modelli integrati che hanno ottenuto il 

riconoscimento della qualità MIMIS; 

o Allegato C, contente l’elenco dei progetti/modelli integrati non ammessi a 

valutazione per le motivazioni di cui all’Avviso - Allegato 4 - Capoverso 01 
 

 

 



D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

 

- di istituire l’elenco regionale delle Buone pratiche per l’inclusione sociale di cui alla D.D n. 

G10197 del 7 agosto 2018 “Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, riconoscimento di best 

practices inerenti progetti innovativi e sperimentali, per favorire la continuità post-scolastica 

delle competenze acquisite da ragazzi disabili gravi e gravissimi. Approvazione dell’Avviso 

Pubblico per il “Riconoscimento della “Qualità MIMIS”, Modello integrato per il 

Mantenimento delle competenze e di Inclusione Sociale, a valere sul POR LAZIO FSE 

2014-2020 Asse 2-Inclusione Sociale e lotta alla povertà- Priorità di investimento 9i) 

Obiettivo specifico 9.1. Riduzione della povertà e dell’esclusione sociale e promozione 

dell’innovazione sociale e, in particolare approvare: 

 
 

o Allegato A, contente l’elenco generale dei progetti/modelli integrati presentati e del 

relativo punteggio ottenuto da ciascuno, con indicazione della linea progettuale 

scelta e della finestra di riferimento;  

o Allegato C, contente l’elenco dei progetti/modelli integrati non ammessi a 

valutazione per le motivazioni di cui all’Avviso - Allegato 4 - Capoverso 01 
 

  

La presente Determinazione Dirigenziale con il relativo allegato sarà pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it,all’indirizzo www.lazioeuropa.it e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli 

interessati a tutti gli effetti di legge.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

 

 

 

 

       La Direttrice                               La Direttrice 

    Elisabetta Longo                                               Ornella Guglielmino 

                                                                                                                                            

 
                                                                                                                         




